
Протокол заседания
Общественного научно-методического совета по сохранению объектов культурного 
наследия при Управлении государственной охраны объектов культурного наследия

Свердловской области
г. Екатеринбург 27.06.2018г.

Присутствовали:

- Члены Совета:
1. Стариков А.А.,
2. Бер дюгина Ю. М.,
3. Букин О.Н.,
4. Голобородский М.В.,
5. Долгов А.В.,
6. Курашов Ю.Ю.,
7. Симиненко В.И.

- Представители Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Свердловской области -  Н.Н. Кулева, начальник отдела государственной охраны объектов 
культурного наследия; М.А. Семериков, заместитель начальника отдела государственной 
охраны объектов культурного наследия; Е.И. Комиссарова -  ведущий специалист отдела 
правовой и организационной работы;
- Братухина Татьяна Валерьевна - заместитель генерального директора ГБУК СО «Научно- 
производственный центр по охране и использованию памятников истории и культуры 
Свердловской области».
- М.В. Сахарова направила свои предложения по электронной почте.

Повестка дня

1. Рассмотрение проекта границ территории и предмета охраны исторического 
поселения «город Верхотурье».
2. Рассмотрение методики определения границ защитных зон объектов культурного 
наследия.
3. Заслушивание доклада Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области «О текущем состоянии объекта культурного наследия 
«Комплекс сооружений Билимбаевского завода» и его историко-культурной ценности».
4. Разное.

1. Р ассм отрение проекта границ территории и предм ета охраны  исторического  
поселения «город Верхотурье».

СЛУШАЛИ: Председателя Общественного научно-методического совета
А.А. Старикова, начальника отдела госохраны ОКН Семерикова М.А.

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Стариков, В.И. Симиненко, Н.Н. Кулева, М.А., Семериков, 
Ю.Ю. Курашов, А.В. Долгов, М.В. Голобородский, Т.В. Братухина.

РЕШИЛИ: Рекомендовать разработчику доработать с учетом прозвучавших
предложений и материалов ООО «Терем» и Филиала ФГБУ «ЦНИИП Минстроя России» 
УралНИИпроект. Рекомендовать ООО «Терем» и Филиалу ФГБУ «ЦНИИП Минстроя 
России» УралНИИпроект передать ГБУК СО «Научно-производственный центр по охране и 
использованию памятников истории и культуры Свердловской области материалы,



касающиеся проекта границ территории и предмета охраны исторического поселения «город 
Верхотурье».

«ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 3.

2. Рассмотрение методики определения границ защитных зон объектов культурного 
наследия.

СЛУШАЛИ: Председателя Общественного научно-методического совета
А.А. Старикова, М.А. Семерикова..

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Стариков, А.В. Долгов
РЕШИЛИ: Рекомендовать Управлению государственной охраны объектов

культурного наследия Свердловской области утвердить рассматриваемые рекомендации. 
«ЗА» - единогласно.

3. Заслушивание доклада Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области «О текущем состоянии объекта 
культурного наследия «Комплекс сооружений Билимбаевского завода» и его историко- 
культурной ценности».

СЛУШАЛИ: Председателя Общественного научно-методического совета
А.А. Старикова, М.А. Семерикова, Е.И. Комиссарову.

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Стариков, В.И. Симиненко, Н.Н. Кулева, М.А., Семериков, 
Ю.Ю. Курашов, А.В. Долгов, М.В. Еолобородский,.

РЕШИЛИ: Подтвердить статус и наличие ценности объекта культурного наследия 
«Комплекс сооружений Билимбаевского завода»,подтвердить, поддержать решение 
Управления государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
в требовании к собственнику обеспечить доступ к объекту культурного наследия и 
подписать охранное обязательство. А также поблагодарить Кафедру истории искусств и 
реставрации УралГАХу и СРО ВОО ВООПИК за вклад в сохранение данного объекта 
культурного наследия.

«ЗА» - единогласно.

4. Разное

СЛУШАЛИ: Председателя Общественного научно-методического совета
А.А. Старикова о необходимости рекомендовать Управлению государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области:

- принять дополнение к приказу о составе Общественного научно-методического
совета;

обеспечить на заседаниях Общественного научно-методического совета
выступление с докладами авторов-разработчиков научно-проектной документации и 
экспертов.

РЕШИЛИ: рекомендовать Управлению государственной охраны объектов
культурного наследия Свердловской области:

- принять дополнение к приказу о составе Общественного научно-методического
совета;

обеспечить на заседаниях Общественного научно-методического совета
выступление с докладами авторов-разработчиков научно-проектной документации и 
экспертов.

«ЗА» - единогласно.



Председатель Совета 

Секретарь совета

Стариков

С Ю.М. Бердюгина


